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полагање испита. Услови уписа, начин рангирања кандидата и поступак полагања 
пријемног испита уређени су одговарајућим актима Установе и истакнути на сајту у 
посебном одељку. 

РК је испуњеност наведеног стандарда оценила оценом I О (десет). 
Стандард је у потпуности испуњен. 

Стандард 8: Оцењивање и напредоваље студената 
Књига предмета који садржи списак свих предмета који се изучавају на студијском 

програму, као и спецификацију за сваки предмет засебно: назив предмета, имена 
предметних наставника, статус предмета, број ЕСПБ, циљ, исход, садржај, литературу 
(обавезну и допунску), број часова наставе, метода извођења наставе и оцењивање. 
Студенти полагањем испита стичу предвиђени број ЕСПБ који су наведени у силабусу 
предмета, ЕСПБ се утврђују јединственом методологијом, број сати утрошених за 
предавања, вежбе и припрему испита подељеним са 25 за један ЕСПБ, односно према 
оптерећењу студената који одређују наставници приликом припреме курикулума за 
акредитацију. У Књизи предмета је за сваки предмет испуњен услов предвиђен Законом о 
високом образовању у погледу минималног, односно, максималног броја поена које 
студент може остварити на предиспитним обавезама. Силабусом предмета јасно су 
дефинисани начини стицања поена за сваки предмет, на основу сваке појединачне 
активности током наставе или извршавањем предиспитне обавезе и полагањем испита. У 
сваком силабусу појединачно је наведено на који начин студенти стичу поене на основу 
наставе, предиспитних обавеза и испита. Установа редовно прати постигнут успех и 
континуитет у раду студената на већ постојећим и акредитованим студијским програмима, . . . те не постоји препрека да се ти захтеви остваре и на студијском програму чиЈа се 
акредитација тражи. Установа је доставила Извештај о самовредновању ВУ и студијских 
програма у коме је урађена и SWAT анализа, утврђене су јаке и слабе тачке и дати су 
предлози мера за унапређење квалитета. 

РК је испуњеност наведеног стандарда оценила оценом I О (десет). 
Стандард је у потпуности испуњен. 

Стандард 9: Наставно особље 
Број наставника је довољан да покрије укупан број часова активне наставе на 

студијском програму/установи, тако да наставник, у складу са прописаним нормативима, 
остварује просечно 180 часова активне наставе годишње, односно до 6 часова недељно, 
при чему оптерећење ниједног наставника не прелази максимално дозвољено оптерећење 
од 12 часова недељно. Од укупно 8 наставника ангажованих на студијском програму, 
седам (7) наставника је у установи ангажовано са 100% радног времена, а један ( 1) 
наставник ангажован је по уговору. Подаци у Табелама 9.2 - 9.4. и у Извештају о 
параметрима студијског програма се подударају. На студијском програму мастер 
академских студија права - Сопtетрогагу Legal StL1dies (CLS) 89,65 % наставе држе 
наставници са пуним радним временом, чиме су испуњени нормативи прописани 
стандардом да наставници са пуним радним временом држе најамње 70% наставе. 
Просечно оптерећење наставника на студијском програму је 3,08 часова недељно, док је 
на нивоу установе просечно оптерећење 5,30 (НАТ, 21.9. 2021.) и у складу је са 
стандардом према коме је максимално просечно оптерећење на нивоу установе 6 часова 
активне наставе недељно, уз толеранцију од 20%. Наведени податак о оптерећењу на . . . . нивоу установе у складу Је са прилогом КОЈИ Је достављен у оквиру документациЈе за 
студијски програм (Табела 9). Ниједан наставник нема оптерећење на нивоу установе веће 
од 12 часова недељно. Научне и стручне квалификације наставног особља одговарају 
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образовно научном пољу, врсти и нивоу задужења на студијском програму. Сваки 
наставник има најмање пет, односно свих десет референци из уже научне односно стручне 
области из које изводи 11аставу на студијском 11рограму. Сви 1юдаци о квалификацијама 
наставног особља и њиховим референцама доступ11и су јавности на сајту У11иверзитета. 
Број сарадника довољан је и одговара потребама студијског програма. Наиме, на 
студијском програму ангажована су два (2) сарадника у радном односу са пуним радним 
временом, а према Извештају о параметрима студијског програма (НАТ, 21. 9. 2021.) на 
овом студијском програму потребан је 1,23 сарадник. Број сарадника на студијском 
програму покрива укупан број часова активне наставе тако да сарадници, у складу са 
прописаним нормативима, на свим студијским програмима остварују просечно 300 часова 
вежби годишње, односно максимално I О часова вежби недељно, при чему ниједан 
сарадник не прелази границу од 16 часова активне наставе недељно. Просечно оптерећење 
сарадника на студијском програму је 1,05, а на нивоу установе је 7,92. Проценат часова 
активне наставе коју држе сарадници ангажовани у установи са 100% радног времена на 
нивоу установе је 57,89%, док сарадници у допунском раду на нивоу установе реализују 
42, 11 % часова активне наставе. Документација за наставнике са пуним и непуним радним 
временом је комплетна. За наставнике у радном односу у установи су достављени изводи 
из ЕБП ПУРС. За све наставнике приложене су дипломе о стеченом академском називу 
доктора наука, дипломе са основних и магистарских/мастер студија, као и уверења о 
нострификацији за наставнике који су неки од нивоа студија завршили у иностранству. 
Достављене су одлуке/сагласности о избору у звање, уговори о раду, МА обрасци о 
пријави обавезног социјалног осигурања. Међу наставницима нема оних којима је истекао 
изборни период или су навршили 70 година живота. Документација за сараднике је 
комплетна. За сараднике су достављени изводи из ЕБП ПУРС, одлуке о изборима, уговори 
о раду и МА обрасци, као и одговарајуће дипломе. 

РК је испуњеност наведеног стандарда оценила оценом I О (десет). 
Ста1-1дард је у потпу1юсти испуње1-1. 

Ста1-1дард 10: Организациона и .материјална средства 
Факултет обавља своју делатност у простору над којим је стекао својину 2009. по 

уговору о купопродаји са предузећем "Шумадија а.д.", бруто површине 1.604,89 1112 у 
улици Гоце Делчева бр. 36 у Београду. Настава се изводи се у простору од 1.548,55 1112, за 
укупно 680 студената, од којих 20 студената на МАС на страном језику, тако да је простор 
у коме се изводи настава довољан за сваког студента ( 1548,55/680=2.27). Факултет има 
укупно 35 просторија. Студијски програми мастер академских студија изводе се у 
поподневним терминима у истим просторијама и са истом (довољном) опремом са којом 
се иначе обавља друга наставна делатност. Према тренутном броју студената овај простор 
је довољан за извођење наставе на свим студијским програмима. јер се настава изводи у 
две смене, чему је прилагођено и радно време запослених на Факултету. Листу опреме за 
извођење наставе чини укупно 67 средстава. Установа не располаже простором који је 
приступачан особљу са отежаним кретањем. У Табели 10.3. наведено је I ОО библиотечких 
јединица, чиме је документовано да Библиотека располаже са довољним бројем 
библиотечких јединица за извођење студијског програма. У Табели 10.4. наведена је листа 
од 47 књига релевантних за студијски програм, па се констатује да је обезбеђена адекватна 
покривеност свих предмета на студијском програму уuбеничком литературом. Факултет је 
акредитован као НИО у Министарству просвете, науке и технолошког развоја бр. 660-01-
00007/16 од 12.9.2017. године. У оквиру Факултета постоји посебна научно­
истраживачка јединица чија активност је посебно усмерена на израду анализа и студија у 
областима од посебног значаја за развој правног система у Републици Србији. Установа 
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подстиче и обезбеђује услове наставном особљу да се активно бави научно­
истраживачким радом. Факултет је усвојио Правилник о издавачкој делатности и 
Правилник о уџбеницима. У периоду од 2017 до 2019. године објављено је укупно 47 
уџбеника и монографија. Од тога 33 (70,2%) уџбеника и монографија објавили су 
наставници запослени на Факултету са пуним радним временом. Постоји адекватна 
покривеност предмета уџбеницима и училима, нарочито на нивоу основних академских 
студија. Квалитет уџбеника обезбеђује се кроз поступак обавезног рецензирања првог 
издања уџбеника (сходно општим актима Факултета). Факултет редовно у свом годишњем 
финансијском плану издваја одређена средства за набавку литературе. Библиотека и 
читаоница налазе се у наменски опремљеним, посебним просторијама, физички издвојене 
у односу на просторе намењене настави. У библиотеци је запослена једна библиотекарка 
са високом спремом (руководилац библиотеке) и једна књижничарка са средњом 
стручном спремом. Рад библиотеке се посебно евалуира у анкетама студената и одлично је 
оцењен. Поред библиотеке Факултет поседује рачунарску лабораторију са 20 брендираних 
рачунара који су повезани на интернет и који су на располагању студентима. Уочава се 
недостатак сталне претплате на неку од страних база података научних публикација због 
недостатка финансијских средстава. Организација Факултета уређена је Статутом 
Факултета бр.9-1/2020 од 3. марта 2020. године. Одредбама Статута регулисано је 
именовање Комисије за обезбеђење квалитета, а Правилником о стандардима и 
поступцима за обезбеђивање квалитета и самовредновање бр.9-3/2020 активности исте 
Комисије. Ненаставно особље, према подацима из 2018. године, чини 19 запослених, од 
чега 17 у ваннаставној јединици (од тога највише у служби за опште и кадровске послове 
- 1 О и студентској служби - 4) и две запослене у библиотеци. Квалитет ненаставне 
подршке усклађен је са прописаним стандардима. Правилник о стандардима за 
самовредновање и оцењивање квалитета високошколских установа и студиЈских програма 

самовредновању и оцењивању квалитета предвидео је и минимум квалитета управљања. У 
протеклом периоду су уочене и слабости које.се тичу квалитета техничке опреме, у коју су 
неопходна додатна улагања, неуједначено јак сигнал бежичног интернета у целокупном 
простору Факултета и проблеми са функционисањем нове базе података, набављене за 
потребе Студентске службе за чије је коришћење неопходно што пре обучити све 
запослене у Студентској служби. 

РК је испуњеност наведеног стандарда оценила оценом 9 (девет). 
Стандард је испуњен. 

Стандард 11: Контрола квалитета 
На Правном факултету Универзитета Унион у Београду је успостављен систем 

обезбеђења и унапређивања квалитета и утврђени су стандарди и поступци за обезбеђење 
квалитета. Такође, прати се и квалитет студијских програма. Студенти учествују у 
оцењивању студијских програма и обезбеђивању њиховог квалитета. Неопходно је да 
установа настоји да превазиђе проблем мале заинтересованости студената за резултате 
анкета. Установа има Извештај о самовредновању Правног факултета Универзитета 
Унион у Београду и студијских програма од 2017 до 2019. и Извештај о самовредновању 
новог студијског програма мастер академских студија права - Conte111porary Legal Studies. 
Констатовано је да не постоји део интернет странице који је посвећен квалитету, што 
ствара одређене тешкоће код проналажења информација које се односе на обезбеђење 
квалитета. Осим тога, потребно је да се јавности учине доступним подаци о контроли 
квалитета. На Факултету постоји институционални и правни оквир који омогућава 
праћење и контролу квалитета. Правни факултет је приложио Правилник о стандардима и 
поступцима за обезбеђивање квалитета и самовредновање који је донео декан Правног 
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факултета Универзитета Унион у Београду дана 23.4.2020. Овим Правилником уређују се 
стандарди и поступци за обезбеђење квалитета и самовредновање рада Факултета и 
студијских програма основних академских, академских - мастер и докторских студија. На 

Факултету постоји Комисија за обезбеђење квалитета, која има 8 чланова и чине је 3 
наставника, 2 сарадника, 1 члан ненаставноr особља и 2 студента. Формирање и састав 
Комисије за обезбеђење квалитета су регулисани чл. 16 Правилника о обезбеђењу 
квалитета, којим је предвиђено да Комисија за обезбеђење квалитета има 9 чланова и то: 4 
из реда наставника, по два из реда сарадника и студената и Један из реда ненаставноr 

особља. Факултет је приложио: Извештај о резултатима самовредновања Правног 

факултета Универзитета Унион у Београду за период академске 2014/15, 2015/16 и 
2016/17. године, Извештај о самовредновању и оцени квалитета од 2014 до 2017. 
студијски програм мастер академских студија Нuтап Rigl1ts Law, Извештај о 
самовредновању Правног факултета Универзитета Унион у Београду и студијских 
програма од 2017 до 2019. године. На основу података из Извештаја о самовредновању, 
као и на основу података који су доступни јавности преко сајта Факултета утврђено је да 
установа од 2014. године континуирано спроводи самовредновање. Извештај о 

самовредновању представља документ од 11 О страна компјутерски обрађеног текста са 
прилозима. Комисија констатује да је Извештај о самовредновању сачињен у складу са 

Правилником о стандардима за самовредновање и оцењивање квалитета високошколских 

установа и студијских програма од 25.02.2019. године (,,Службени гласник РС", бр. 
88/2017, 27/2018 - др. закон и 73/2018), који је донео Национални савет за високо 
образовање. Сваки стандард у оквиру самовредновања установе и самовредновања 

студиЈских програма садржи опис стања, анализу и процену стандарда, као и 

квантитативну анализу елемената SWOT, предлог мера и активности за побољшање 
квалитета и прилоге. Извештај о самовредновању је доступан јавности. Установа је 
доставила Извештај о самовредновању новог студијског програма мастер академских 

студија права - Сопtе111роrагу Legal StL1dies (бр. 2-55/21) од 6. 9. 2021, као и Одлуку о 

усвајању Извештај о самовредновању новог студијског програма мастер академских 

студија права - Coпte111porary Legal StL1dies (1-45/21) од 6. 9. 2021. Извештај о 
самовредновању је сачињен на 13 страна компјутерски обрађеног текста и садржи анализу 
Стандарда 4 Квалитет студијског програма, Стандарда 7 Квалитет наставника и 
сарадника, Стандарда 9 Квалитет уџбеника, литературе, библиотечких и информатичких 
ресурса, Стандарда I О Квалитет управљања високошколском установом и квалитет 
ненаставне подршке, Стандарда 1 1 Квалитет простора и опреме, Стандарда 13 У лога 
студената у самовредновању и провери квалитета и Стандарда 14 Систематско праћење и 
периодична провера квалитета. Сваки стандард садржи SWOT анализу и предлоге мера и 
активности за унапређење квалитета стандарда. Факултет је приложио и Правилник о 
издавачкој делатности који је донет 14. 1 О.2019. године. 

РК је испуњеност наведеног стандарда оценила оценом 9 (девет). 
Стандард је испуњен. 

Стандард 12: Студије иа светском језику 
Студијски програм мастер академских студија права - Сопtе111рогагу Legal StL1dies 

(CLS) предложен је за акредитацију за извођење на енглеском језику. Установа је 
образложила и приложила одговарајуће доказе да су наставници и сарадници Правног 
факултета Универзитета УНИОН завршили мастер, магистарске или докторске студије на 
неком од престижних универзитета у иностранству и/или су учествовали на великом броју 
међународних конференција и семинара, те да сходно томе могу успешно да изводе 

наставу на енглеском Језику на овом студиЈском програму. Предуслов за упис мастер 
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академских студија права - Co11te111porary Legal Studies (CLS) је доказ о познавању 
енглеског језика (најмање нивоа Б2). Поред тога, приложени су докази о оспособљености 
службе која ради са студентима за давање услуга на енглеском језику - доказ о познавању 
енглеског језика за секретара Већа за постдипломске студије, који ради са студентима 
мастер студија. Познавање енглеског језика, наводи се у документацији коју је првобитно 
доставила Установа, кандидати доказују сертификатом Британског савета, другог 

овлашћеног домаћег испитивача или чињеницом да су основне академске студије или 

средњу школу похађали на енглеском језику или полагањем посебног теста енглеског 
језика на Правном факултету Универзитета УНИОН. Према Упутствима и Стандардима 

ниво језичких компетенција за студенте утврђује се на основу сертификата за ниво 

компетенције: виши средњи= Б2 по Заједничком европском референтном оквиру за језике 
(ЗЕРОЈ). За Енглески: Ca111bridge Advaпced Ce1·tificate iп Eпglish (CAE)/IEL TS (I11terпatio11al 
Eпglish LaпgLiage Testiпg Syste111) или завршено средњошколско образовање на том језику. 
РК је приликом посете Установи указала да је неопходно извршити корекцију у поднетој 
документацији, што значи да треба искључити могућност тестирања студената на 
Факултету и од стране "другог овлашћеног испитивача." Установа је у потпуности 
уважила примедбе РК и сходно томе изменила опис Стандарда и приложила одговарајућу 

Одлуку (бр. 1-43/21 од 30.8.2021. године). Библиотека располаже са 1569 библиотечких 
јединица на енглеском језику, а у прилогу је дат списак I ОО библиотечких јединица, чиме 
је испуњен захтев овог Стандарда. Осим тога, обезбеђени су и наставни материјали на 
енглеском језику, што се види у приложеним силабусима. Кандидати који успешно заврше 
студијски програм стичу академски назив мастер правник и диплома ће се издавати на 

обрасцу који је штампан двојезично, на српском језику ћириличним писмом и на 
енглеском језику. Јавне исп·раве издају се двојезично - на српском и енглеском језику, у 
складу са прописима. Правни факултет Универзитета УНИОН располаже компетентним 
наставним кадром за извођење наставе на енглеском језику на студијском програму мастер 
академских студија права - Co11te111po1-ary Legal StL1dies (CLS). 
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ПРЕПОРУКЕ 

- Установа треба да прецизира сврху студијског програма и у потпуности је усклади са 
Курикулумом; 

- Установа треба да прецизира предметне компетенције које студенти стичу у оквиру 
изабраних предмета из наведених УНО; 

- Публикација Установе није довољно видљива на интернет страници ПФУУБ. 
Потребно је да се у наредном периоду она постави на сајт тако да буде лакше њено 
проналажење; 

У циљу побољшања квалитета студијског програма, везано за Стандард 5, Комисија 
сматра да је потребно при следећој ревизији студијског програма груписати изборне 
предмете у 2-3 "корпе", према некој сличности. Тако би излазни резултат био мастер 
правник одређеног усмерења; 

При следећој ревизији студијског програма потребно је смањити разлику у броју 
часова предавања у оквиру активне наставе, између изборних предмета. Постојеће 
разлике нису педагошки оправдане, пре свега, са становишта опредељења студената. 

Они ће се опредељивати према предметима са мањим бројем часова предавања што 
свакако није била интенција установе; 

Иако је број сарадника довољан да одговори потребама студијског програма, 
препорука је да се у наставни процес у наредном периоду укључи већи број сарадника; 

- Комисија предлаже да Установа ради побољшања комуникације са студентима 
интензивира сарадњу са Студентским парламентом; 

- Установа је исправно иден:rификовала слабости у вези са квалитетом техничке опреме, 
те у наредном периоду треба да ради на њиховом отклањању; 

- У циљу унапређења наставног и научног рада ПФУУБ би требало да настоји да 
обезбеди претплату на неку од страних база података научних публикација; 

- Установа треба да настоји да расположиви простор учини приступачним особама са 
отежаним кретањем; 

- Интернет страницу ПФУУБ је потребно изменити тако да се на једном месту налазе 
сва документа која се односе на квалитет (извештаји о самовредновању, одлуке о 
именовању Комисије за обезбеђење квалитета, Стратегија обезбеђења квалитета, 
правилници .. ). Потребно је да се јавно доступни подаци на интернет страници 
ажурираЈу. 

На основу свега напред наведеног и предлога Поткомисије, Комисија је на седници 
одржаној дана 28. 1 О. 2021. године једногласно донела Одлун:у о акредитацији 
студијског програма Мастер академских студија (МАС) - Conteшporary Legal 
Studies, за извођење на енглеском језику, сагласно члану 21. став 1. тачка 1) Закона о 
високом образовању (,,Службени гласник РС", бр. 88/2017, 73/2018, 27/2018 - др. закон, 
67/2019, 6/2020 - др. закони, 11/2021 - аутентично тумачење, 67/2021 и 67/2021 - др. 
закон), којим је прописано да Комисија одлучује о захтеву за акредитацију и спроводи 
поступак акредитације установа и студијских програма у области високог образовања. 

Достављено: Председник Комисије 

- ВИСОКОШКОЛСКОЈ установи 
- архиви 
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